Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

RES. 623/2022
RESOLUCION ADOPTADA POR EL
TRIBUNAL DE CUENTAS

Ei\:l SESION DE FECHA 9 DE MARZO DE 2022

(E.E.N° 2021-17-1-0003937, Ent.N° 552/2022)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Economia
y Finanzas — Unidad Centralizac!ia de Adquisiciones < relacionadas con el
Llamado N° 56/2020, convocadci} para el “Suministro |de Viveres Secos y
Viveres frescos (levadura)’ por el plazo de un afio, con|opcidn a un afio mas
por igual monto adjudicado;

RESULTANDO: 1) que por Resolucion No. 144/2021 de la U.C.A. de
fecha 24 de mayo de 2021, se ladjudicé el llamado -|ad referéndum de la

ordenacion del gasto por parte del MIDES vy del financiamiento del gasto con

cargo al fondo Solidario COVID que otorga el Ministerio de Economia y
Finanzas por un monio total de $ 12:827.694,50 impuestos incluidos de
acuerdo a los Anexos | y 1L Asimiismo, se adjudicé pargialmente el suministro
por un monto total de $ 214:665.366,65 impuestos incluidos, erogacién que
serd atendida con cargo. a créditos propios de los Organismos Usuarios de
conformidad con el articulo 3 del [Decreto No. 129/003 del 8 de abril de 2004.
La referida Resolucion rechazo las ofertas para los items 25 y 73 por ser
manifiestamente  inconvenientes; para la Administracién y disponer la
realizacion de un procedimiento alternativo;

2) quepor Resolucion No. 36/2021 de fecha 9 de
junio de 2021, el Director del Instituto Nacional de Alimentacion, autorizé ta

erogacion de viveres secos por $ 12:827.694, mas ajustes paramétricos,;

s

20220318134054798.pr ‘ Folion® 138




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

3) que por Resolucion de la UJC.A. No. 174/2021 de

fecha 16 de junio de 2021, se autorizé ad referéndum

de la ordenacion del

gasto por parte del Ministerio de Desarrolio Social y del financiamiento del

gasto con cargo al Fondo Solida
Economia y Finanzas por un ¥
incluidos. Asimismo, se adjudico p
por un monto de $§ 36:037.158,9¢

rio COVID -19, que o

arciaimente la Licitacid

) impuestos incluidos,

propios de los Organismos usuarios;

torga el Ministerio de

nonto total de $ 5.835.806,12 impuestos

n Publica No. 56/2020

con cargo a créditos

4) que p:Lor Resoclucién de la UJC.A. No. 177/2021 de

18 de junio de 2021, se adjudicéi parcialmente la contratacion ad-referéndum

de la Ordenacion del gasto por ﬁJarte del Ministerio de

financiamiento del gasto con cargg

al fondo Solidario CO

Desarrollo Social del
V1D-19, por un total de

$ 3:585.446,87 impuestos incluidos. Asimismo, se adjudi¢d parcialmente por un

monto de $ 4:212.087,94 impuestos incluidos, suma atendida con cargo a

créditos propios de los Organismos usuarios;

5) que por Resolucién No. 773/2021 de fecha 18 de

junio de 2021 del Ministro de Des

arrollo Social, se autotizd la erogacion en el

marco del llamado No. 56/2020 por hasta la suma de $ :835.806,12 a efectos

de cubrir las necesidades basicas de los usuarios y evi

SARS COV-2, suma que se atendera con cargo al fondo

6) que por;
2021 de! Ministro de Desarrolio

$ 3:585.446,87 a favor de la firma LA NUEVA CERRO

kilos de fideos, suma que se atenc

7) que
Secretaria de fecha 21 de julio de
del Ministerio de Economia y Fina
Fondo COVID-19 para atender la

por Resolucion del

Resolucion No. 800/2

Social, se autorizd

era con cargo al Fondgq

2021 en ejercicio de g

nzas, se dispuso la fin

H

tar la propagacion del
solidario COVID-19;
)21 del 24 de junio de
. erogaciéon de hasta
S.A. de hasta 71.925
b Solidario COVID-19;
de

tribuciones Delegadas

Director General

anciaciéon con cargo al

s erogaciones resultantes de la solicitud del

20220318134054798.pdf

Folion® 139




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

r un monto de $ 25:09

de alimentos, sujeto a ajustes paramétricos que se ats

000, fuente de financia

Ministerio de Desarrollo Social, po 0.121 para la compra
2nderan con cargo al
miento 1.8;

C.A. No. 214/2021 de

suministro de viveres

inciso 24, programa 401, proyecto

8) que por Resolucion de ia U.(
fecha 18 de agosto de 2021 se adgjudico parcialmente el
por un total de $ 214:229.193,10 i

| y Hl, erogacion que serd aten

npuestos incluidos, de|acuerdo a los Anexos

dida con cargo a creditos propios de los

organismos usuarios. Asimismo, se consignd que, respecto a las

observaciones técnicas recibidas jno se comparten las mismas de acuerdo al

articulo 2.1.2 del Pliego Particular
la Comisidn Asesora es la compet

y conveniencia de las ofertas, I

vy articulo 66 del T.O.C
ente para informar ace

3 cual se basard en

A.F., envirtud de que
rca de la admisibilidad

los informes iécnicos

producidos en la totalidad de Jas actuaciones, teniendo facultades para

apartarse de cualquier dictamen t€cnico.

9) que

Direccion Ejecutiva de la U.C.A., eradjunté nota a este Tril

que el monto total a intervenir
desglosando por un lado la suma
cargo al fondo COVID 19 y la su
con cargo a creditos propios de
agrega Anexo en la que detalla las

10) gue es
dispuesta en sesion de fecha
Resolucion 1918/2021 de fecha
Contadora Auditora destacada ar
intervencion del gasto total de $ 22
al Fondo Solidario COVID-19 cres

8 de abril de 2020. Asimismo, con;

con fecha 13 de setie

asciende a la suma
de $ 22:248.947,49 la
ma de $ 435:500.591 ]
o0s Organismos Usuar
distintas adjudicaciong
ste Tribunal por Reso
15 de setiembre de
19 de enero de 2022
ite el Ministerio de Ec
):248.947 ,49 (impuesto
do por el articulo 1° de

1etio a los Contadores

mbre de 2021, la Sub
unal en la cual detalld
de $ 457:749.538,71,
que se atenderan con
2 fa que se atendera
os. Por otra parte, se
ps por Organismos;

lucién No. 1918/2021
2021, rectificada por
acordd cometer a la
onomia y Finanzas la
s incluidos), con cargo
2 la Ley No. 19.874 de

Auditores ¢ Delegados

20220318134054798.pdf

Folion® 140



Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

(seguin corresponda en los distintos Organismos), la interyencion del gasto total
por hasta la suma de $ 435:500.591,22 impuestos incluidos, derivado de la
adjudicacion del presente llamado a: PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA,
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, MINISTERIO DE DEFENSA
NACIONAL, MINISTERIO DEL INTERIOR, ANEP, UNIVERSIDAD DE LA
REPUBLICA, INSTITUTO DEL I\EHNO Y ADOLESCENTE DEL URUGUAY,
BANCO DE PREVISION SOCIAL y ADMINISTRACION |DE LOS SERVICIOS
DE SALUD DEL ESTADO, previo control de su imputacion al Grupo adecuado

con disponibilidad suficiente;

11) que con fecha 5 de octubre de 2021 se solicitd a
los adjudicatarios la presentacion -en un plazo de 5 dias habiles- de la

documentacién necesaria para; el perfeccionamiento del contrato de

adjudicacién de la presente Licitacion, conforme lo estipula la Clausula 8 del
Pliego de Bases y Condiciones Fé‘articuiares; la cual fue adjunta en tiempo y
forma;

12) que en esta oportunidad se remiten las solicitudes
presentadas por tres adjudicat_a?rios, de forma posterior a la adjudicacion
expresando —entre otras consideraciones-:
12.1) DISTRIBUIDORA MANANTIALES S.A. con fecha 17 de octubre de 2021
que, habiendo sido adjudicataria del item 31 (Cocoa) “ef|notorio aumento de la
Cocoa determina que nos resulte absofutamente imposible mantener el precio
ofertado oportunamente, ya que|ello implicaria una pérdida millonaria para
nuestra empresa... pretendemos cumplir con la enitrega de cada uno de los
productos que fueron adjudicados...” y “... obtener un precio que al menos se
asemeje mas al costo real del ,réaroducto adjudicado...]. Es por ello que se

solicita la reconsideracion del precio de dicho producto, a efectos de poder

cumplir con la entrega, sin que ello implique un grave perjuicio econdmico para

la firma. Al respecto, propone que el precio del producto marca Puritas de 1 kg.

g

20220318134054798.pdf : | Folion® 141




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

de $122,28 para el int

estos que, a su criterio, no contemplan el incremento

sea de $114,37 para Montevideo y erior del pais, precios
real del valor de la
mercaderia que supert el 50%;

12.2) ARANIL S.A. con fecha 12 de octubre de 2021

que, habiendo sido

adjudicataria del item 33 (Lentejas) el precio internacio

se ha visto incrementando desde

hasta resultar adjudicatario, result
oportunamente. En el sentido de

los productos adjudicados, entre €

precio de dicho producto, sin que

Al respecto, propone que el prec
Montevideo sea de $111,37 y para el interior de pais de

que —a su criterio- no contemplan= la tercera parte del a

mercaderia que supero el 109%;

12.3) DISTRIBUIDORA SANTA Al

habiendo resultado adjudicataria de los ltems 1, 2, 28, 33

se atienda una situaciéon excepci

poder mantener el precio ofertado

contar con las cantidades adjudice

impuestos incluidos para todo el p
13) que

comunicacién a los Organismos

el momento de la fon

nal de dicho producto

mulacion de la oferta

llos la lenteja, solicita

ello implique un grave

onal respecto al item
oportunamente. Con e
idas, sugieren fijar un f
ais;

con fecha 29 de octu

demandantes, informa

ando imposible mante

yoder cumpiir con la er

sio del producto marc:

ner el precio ofertado
trega de cada uno de
la reconsideracion del
perjuicio para la firma.
3 Aida de 1 kg. para
$121,05; precios estos

tmento de valor de la

NA S.A con fecha 18 de octubre de 2021 que

37, 39 y 102, solicita
34 “Lentejas”, por no
fin de poder cumpliry

recio de $ 105 por kg.

bre de 2021 se cursd

ndo que ha quedado

operativa la Licitacion Publica No.

con excepcion de los ftems 31, 33 y 34 (correspondiente

dado que las empresas adjudica{arias han solicitado n
ofertado y su analisis estd en proceso por parte de
(mermelada de zapallo en envase de 3 kg.) debid

adjudicataria debe presentar dog:ument301on complem

56/2020 y habilitados a adquirir los productos

s g Cocoa y Lentejas)
hodificacion del precio
la U.C.A; e item 116
0 a que la empresa

entaria. Asimismo, se

20220318134054798.pdf

Folion® 142



Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

comunica que, resueitas las

referenciados, se procedera a infor

que, aquellos items que no fuere

procedimientos propios;

14) que
fecha 27 y 29 de octubre de
presentacion del Certificado del

solicitado; expresandose que al n

segunda mejor oferta (ALIMENTOS

15) que
empresa RINCON DEL GIGANTE

su oferta realizada para el items 8

e ftem 87 “Dulce de membriiio” erii presentacion de 5 kg

del Decreto No. 13/008 se solic
nacional respecto del ftem 116
presentado;

16) que
adjudicatarias  ARANIL S.A.
MANANTIALES S.A.

Adquisiciones con fecha 12 de no

(resultan

determinar de si existen razones g
todo caso, si es posible cuantificar
16.1) respecto a la suba del costo
de precio a través de informacion
como cuantitativa a través de fa
variaciones de dichos precios dis
por la émpresa ARANIL S.A. re

estimacion de la variacién de precios del item en ¢y

do

informacién provista d
tan significativamente ¢

aspecto al precio ofer

mar a los organismos

2021, deja constanc
producto mermelada

H emitirse tal, recae la

5 “Duice membrillo” en

itd a la empresa el

“Mermelada de zap

en virtud de las solicit
(Resultando  12.2}
12.1), Unid:

viembre de 2021, real:

la

ue justifiguen una corre
la misma, expresando
del ftem 33 que: “Si b

cualitativa como son la

situaciones plantead
n adjudicados deberé

la Oficina de Compr:

S LIMAY), siendo “alrec
con fecha 3 de no
(Frutas & Dulces) -SO

as con los items

usuarios agregandose

n ser adquiridos por

as de la U.C.A. con
ta de la omision de
de zapalic de 3 kg.
adjudicacion sobre la
jedor de § 2 mas”;
viembre de 2021,
LMAY S.A. desiste de

presentacion de 3 kg.

la

Asimismo, al amparo
Certificado de origen -

allo”, el cual no fue

udes cursadas por las
y DISTRIBUIDORA
ad  Centralizada de
za un andlisis a fin de

2ccidn de precios y, en

en se constatan subas.
s notas de precios, asi
e fuentes oficiales, las

tel aumento propuesto

tado”. Se realiza una

lestion, a partir de la

20220318134054798.pdf

Folion® 143



Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

evidencia hallada, basada en @l incremenioc de prg
importacion, del tipo de cambio yE bajo el supuesto de ¢
valor absoluto del beneficio de un importador hipotétig
de precios del ftem ef
$ 106, 77 VA incluido

del item 31 que: “Si bit

estimacion arrojé una sugerencia
IVA incluido para Montevideo y de
16.2) respecto a la suba del costo
de precio de los dos componentes a través de la infol
chos precios distan

esa DISTRIBUIDORA

realiza una estimacio

dispone, fas variaciones de dic
aumento propuesto por la empr
respecto al precio ofertado”. Se
precios del ftem en cuestidn, a partir de la evidencia |
incremento de precios de paridad;de importacion, del tip
supuesto de que no se maodifica el|valor absoluto del beng
hipotético. Dicho ejercicio de estir
{tem en cuestion de $ 96,43 IVA

incluido para interior;

incluido para Montevid

17) que, por lo anteriormente ¢
amparo de la Clausula 10.5.1 éiel Pliego Unico de
Generales para los Contratos de ESuministros y Servicios
tercero del articulo 70 del T.O.C.Ai.F y articulo 163 de la
de agosto de 2007) dicta la R?esolucién No. 262/20
noviembre de 2021, mediante la céjai dispone:

17.1} rescindir el confrato con F\’E!NCC')N DEL GIGANT
SOLMAY S.A. por el ftem 85 “Dulc?:e membrillo” en la pre
el item 87 “Duice de membrillo” en la presentacion de 5
“Mermelada de zapalio”, adjudicéﬁdose -previa conformic
4 de nov'iembre de 2021- ar la empresa Al:IMENTOS LiM

116 de acuerdo a los Anexos 1 y |l integrantes de la referi

cios de paridad de
jue no se modifica el
o. Dicho ejercicio de
1 cuestion de $ 98,24
para interior;

s se constatan subas

rmacion de fla que se

significativamente del

MANANTIALES S.A.
n de la variaciéon de
nallada, basada en el

o de cambio y bajo el

sficio de un importador

nacion arroja una sugerencia de precios del

eo y de § 103,09 IVA

2xpuesto, la U.C.A. (al

Bases y Condiciones -

no Personales, inciso
Ley No. 18.172 de 31

21 con fecha 15 de

(Frutas & Dulces) -

sentacion de 3 kg., por

kg. y por el ftem 116

ad obtenida con fecha

AY S.A. los items 85y

da Resolucion;

20220318134054798 pdf

Folion® 144




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

17.2) en relacion al item 87 “Dulce de membrillo” en|envase de 5 kg. se
dispone no proceder a su adjudicacion, debido a que la segunda mejor oferta, -
resulta ser un precio manifiestamente inconveniente seglin lo informado por la
Oficina de Compras en el mes de noviembre,;
18) que del Anexo | “ftems adjudicados” y Anexo |l
“Demanda por Organismos con cargo a fondos propips” de la Resolucion
anteriormente sefialada, surque que:
18.1) a) el item 85 “Dulce de membrillo” (comin) para la zona de Montevideo
se adjudica al proveedor ALIMENTOS LIMAY S.A., en presentacion de 3 kg.,
por un precio con impuestos de $ 43,88 en la cantidad [adjudicada de 51.356
Kg. y por un importe total de $ 2:253.501. b) el ftem 116|“Mermelada” (zapalio)
para la zona interior se adjudica al proveedor ALIMENTOS LIMAY S.A., en

presentacion de 3 kg., por un precio con impuestos de $ 76,86 en la cantidad

adjudicada de 480 kg. y por un i}nporte total de $ 36.892,80; ascendiendo el
total para ambos a $ 2:290.394.; La presente Resolucion fue notificada con
fecha 16 de noviembre de 2021 a. GRANJA LIMAY - AL|MENTOS LIMAY S.A.
y RINCON DEL GIGANTE — SOLMEY S.A., asi como a los organismos
demandantes;
18.2) el monto total adjudicado asciende a un total de $ 2:290.394 cuyo detalle
es el siguiente: Ministerio de Defensa Nacional (Comando General del Ejército),
dulce de membrillo comin por| la cantidad de 49.087 kg., $ 2:153.938;
Ministerio del Interior (Direccién| Nacional de Asuntos Sociales), du!ce de
membrillo comun por la cantidad de 864 kg., $ 37.9012; Universidad de la
Republica (Oficinas centrales y esicuelas dependientes del rectorado), dulce de
membrillo comdn por la cantidad de 65 kg., $ $.2.852. A su vez para la
Administracion de los Servicios dla Salud del Estado la demanda asciende a §
95.692, desglosa’ndose en. Hospital Maciel (dulce de membrillo comun por la

cantidad de 200 kg.,) $ 8.776; Servicio Nacional de Ortgpedia y Traumatologia

20220318134054798.pdf : ' ' Folio n° 145




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

(dulce de membrillo comUn por la cantidad de 360 kg.) § 15.797, Hospital Dr,
Gustavo Saint Bois (dulce de membrillo comdn por la cantidad de 480 kg.)
$ 36.893; Hospital Espana (dulce de membrilio coman por la cantidad de 300
kg.) $ 13.164 y Centro Departamental de Treinta y Tres (mermelada de zapallo
por la cantidad de 480 kg.)} $ 36.893; '

19) que con fecha 16 de noviembre de 2021 SOLMEY
S.A deja sin efecto el desistimiento que en su oportunidad efectu¢ respecto a

los items Nos. 85 y 87, siendo presentado en su desconocimiento de que la

licitacion aun no habia sido adjudicada. Al respecto, y alegando que en ningun
momento fue intencion de la firrina incumplir con la adjudicacion, la misma
declara que se ajustara a las cond!ciones de realizar dichp suministro;

20) que en virtud del desistimiento de la solicitud de
rescision de SOLMEY S.A vy ante|la necesidad de los ofganismos usuarios de
contar con el producto del ftem 87 “Dulce de membirillo”, Ja U.C.A. con fecha 16
de noviembre de 2021, por Resclucion No. 263/2021 dispuso reajudicar a la
empresa sefialada dicho produgto en envase de 5 |kg. para la zona de
Montevideo, en la cantidad adjudi;cada de 12.745 kg., siendo el precio unitario
con impuestos de $ 46,36 vy el totéal de $ 590.858,20 (Anexos |). Asimismo, del
Anexo Il "Demanda por Organisinos con cargo a fondos propios” de la pre
citada Resolucion, resulta que elimonto de $ 590.858,20 se discrimina de la
siguiente manera: Ministerio del Interior (Jefatura de Rolicia de Montevideo)
dulce membrillo comun, en la cantidad de 480 kg., $22.252,80; Ministerio de
Desarrollo Social (Instituto Nacional de Alimentacién) duice membrillo comdn,
en la cantidad de 12.265 kg., $ 568.605,40;

21) que por Resolucién No. 270/2021 de fecha 19 de
noviembre de 2021, la U.C.A dispone modificar los precigs de los items Nos. 31
“Cocoa” y 33 ‘“Lentejas” adjudicados a las empresas DISTRIBUIDORA
MANANTIALES S.A. v ARANI_L SA _de_ acuerdo al siguiente detalle:

20220318134054798.pdf - Folio n°® 146




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

21.1) ARANIL S A, item 33. Para Montevideo en paquetes ‘de 1 kg. precio a la
apertura del llamado de $ 83,0&34; precio unitario resuelto con impuestos
incluidos de $ 98,24. Para el interior precio de adjudicacién a la apertura del
llamado de $ 90,31; precio unifario resuelto con impuestos incluidos de
$ 106,77.
21.1) MANANTIALES S.A,, ftem B1. Para Montevideo en paquetes de 1 kg.
precio de adjudicacion a la apertura del llamado de $ 80,825; precio unitario
resuelfo con impuestos incluidos de $ 96,43. Para |el Interior precio de
adjudicacién a la apertura del llainado de $ 86,4126; precio unitario resuelto
con impuestos incluidos de $ 103,09;

22} que asimismo de la Resolucién
precedentemente sefialada se dispone:
22.1) condicionar la modificacién de precio respecto del ftem No. 31 “Cocoa” ad
referéndum de la ordenacidén el gasto por parte del Ministerio de Desarrollo
Social y del financiamiento del gasto con carge al Fondo Solidario COVID-19
que otorga el Ministerio de Economia y Finanzas, por un monifo fotal de
$204.269,45 impuestos incluidos, erogacion que serd atendida con cargo al
fondo solidario COVID-19;
22.2) solicitar a los organismos usuarios las respectivas constancias de
disponibilidad de crédito resultantes de la variacion progucida por el aumento
de precios resueltos, erogacion que sera atendida con cargo a créditos propios
de los organismos usuarios;
22.3) remitir para la intervencion preventiva de legalidad al Contador Auditor del
Tribunal de Cuentas destacado ante el Ministro de Econamia y Finanzas, por la

modificacion del precio dispuesta respecto del item 33 “Cocoa’;

22.4) remitir al Tribunal de Cuentas para la intervencion preventiva de legalidad
respecto de la modificacion de pr%:cios dispuesta, por el financiamiento contra

créditos propios de los organismos usuarios;

10
20220318134054798.pdf - : - ne Folion® 147




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

23) que

organismos requirentes de los productos referenciado

acuerdo a su demanda;
24) que

Contador Auditor destacado, ante el Ministerio de E
interviene el gasto segtn lo dispueisto por este Tribunal (}
monto de § 22:248.947,49 impuejstos incluidos (con car

1.8 “Fondos de terceros deciaradcf)

No. 19.874). Asimismo, en igual fecha devuelve las de

intervencion, expresando: “Remitir

que se expida sobre las Resoluciones de UCA No. 262/2
de 2021 y No. 263/21 del 6 de noviembre de 2021..."

25) que
de 2021, la U.C.A., en virtud de

existen razones que justifiquen una
posible cuantificar la misma. Expre
que: “Si bien se constatan subas de
COmo son /as notas de precios, asf
provista de fuentes oficiales,
significativamente del aumento pr
estimacion de la variacion de pre
evidencia hallada, basada en el

importacion, del tipo de cambio y

valor absoluto del beneficio de un importador hipotético

estimacion arroja una sugerencia d

VA incluido para Montevideo y de $

sa respecto a la suba

consta la disponibilid:

con fecha 24 de no

s por Ley -Fondo Sol

S

2d de créditos de los

(tem 31 y 33) de

viembre de 2021, el
sonomia y Finanzas,
Resultando 10), por el
go al Financiamiento
dario COVID 19, Ley

mas actuaciones sin

correccion de precios

como cuantitativa a tra

las variaciones

e precios del ftem en

11

al Tribunal de Cuents

opuesto por la empre

bajo el supuesto de g

82,966 IVA incluido pa

S el expediente para

del 15 de noviembre

posteriormente con fegha 26 de noviembre
la solicitud cursada por DISTRIBUIDORA
SANTA ANA (Resultando 12.3), realiza un andlisis a fin

de determinar de si
Y, en todo caso, si es
del costo del item 34

precio a fravés de la informacion cualitativa

vés de la informacién

comprobadas distan

sa”. Se realiza una

cios del ftem en cuestion, a partir de la

incremento de precios de paridad de

ie no se modifica el
. Dicho ejercicio de
cuestion de § 79,065

ra interior;

20220318134054798.pdf

Folion® 148"




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

26) que -

propuesta de modificacion al adju

previa obtencion de| la aceptacién de la-

°

30 de noviembre de 2021 la U.C.A. dicta Resolucién No|
dicho ftem, adjudic

1 “Lentejas- con fecha
278/2021, por la cual

ando a la empresa

icatario por el ftem 34

dispone modificar el precio de
DISTRIBUIDORA SANTA ANA S

de adjudicacion de lentejas en

A. de acuerdo al siguiente detalle: a) precio
ntidad de 25 kg., al

cio unitario resuelto de

Montevideo, por la cz
momento de la apertura $ 66,88 ini"lpuestos incluidos, pre

$ 79,065 con impuestos incluidos. b) precio de adjudicacidén de lentejas en

interior, por la cantidad de 25 kg., al momento de la apertura $ 70,18 con

impuestos incluidos, precio unitario resuelto de $ 82,966 con impuestos
incluidos. Asimismo, se dispuso requerir a los Organismos demandantes, las

respectivas constancias de disponibilidad de crédito resultantes de la variacién

producida por el aumento de precios resueltos (erogacién que serd atendida
con cargo a créditos propios de los organismos usuarios) y la remision a este
Tribunal para la intervencién preventiva de legalidad respecto a la modificacion

de precios dispuesta;

27) que luce Ia disponibilidacﬁ de créditos de los
distintos organismos requirentes de acuerdo a su demanda en el ftem 34;
28) que con fecha 29 de diciembre de 2021 el

Director del Institutc Nacional de; Alimentacidn del Ministerio de Desarrolio

Social dispuso autorizar la erogacion de Viveres secos — Cocoa- por hasta

$ 204.269,45 mas ajustes paramétricos (los cuales se| realizan conforme lo

establecido en el numeral 5 del Pliego de Condigiones Particular) ad

referéndum de la intervencién preventiva del gasto por este Tribunal. Asimismo,

dispuso solicitar al Ministerio de

resultante al amparo de lo estable
de 24 de abril de 2020, reglamen
2020 (Fondo solidario COVID 19);

Cconomia y Finanzas,
cido en el articuio 2° de

tario de la Ley No. 19

12

atender la erogacién
| decreto No. 133/020
874 del 8 de abril de

20220318134054798.pdf

_Folion® 149




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

29) que

Nacional de Alimentacion del Mini

sterio de Desarrollo So

luce demanda detallada para el Instituto

cial segin Resolucion

de la U.C.A No. 144/2021 (Resultando 1) modificadela' por Resolucidon No.
270/021, la que quedaen $ 119.21:&5 kg. por el importe de $ 13:031.964;

General de Secretaria —-M.E.F.”

declarados por Ley’, Programa 4

30) que seg adjunta la siguiente dc

con cargo al Inciso 24 “Diversos créditos”, Unidad Eje

Financiamiento 1.8

cambio 3, descripcidn “complemento canasta alimentaria

30.1) compromiso No. 001, No

002, No. 003, No.

cumentacion contable
cutora 024 “Direccion

“Fondos de terceros

01, Objeto del gasto 111, Aux. 002 Tipo de

COVID-19", a saber:
0004, No. 0005, del

documento de afectacién No. 000872 de fecha 24 de enero de 2022, por los

totales nominales de $ -742.896
$ -9:607.098 respectivamente; doc
30.2) modificacion de la ejecucié
afectacion No. 000872 de fecha z
$ -12:827.695; documento confirm

, $ - 1:057.999, $ -1

4 de enero de 2022, 1

ado y suscripto;

30.3) compromiso No. 001, No. 0(32, No. 003, del docum

000873 de fecha 24 de enero de 2
$ -4:113.713, $ -1:190.100 res
suscriptos;

30.4) modificacion de la ejecucid

spectivamente; docum

N presupuestaria No. €

afectacion No. 000873 de fecha 24 de enero de 2022, §

$ -5:835.806; documento confirma
30.5) compromiso No. 001 del do
24 de enero de 2022, por el t

confirmado y suscripto,

do y suscripto,
cumento de afectacion

otal nominal de $§ - 3

13

;:095.776, $ -323.926,
|

umentos confirmados y suscriptos,

N presupuestaria No. (£01 del documento de

vor el total nominal de

ento de afectacion No.

2022, por los totales nominales de $-531.993,

entos confirmados y

01 del documento de

bor el total nominal de

No. 000874 de fecha
3:685.447. documento

20220318134054798.pdf

Folion® 150




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

30.6) modificacién de la ejecucio

$ -3:585.447; documento ¢
30.7) documento de afectacion N¢
el total nominal de $ - 22:453.218,
30.8) compromiso No. 001, No. 0
007, No. 008, No. 009 del docume

enero de 2022, por los totales nominales de $ -
$ 1:095.776, $ 9:607.098, $ 1:262.269, $1.190.100, $ 3

$ 4:113.713 respectivamente; docl

31) que
adjudicacion con cargo a F¢
$ 22:453.216,96. Asimismo, detall

segin Resoluciones No. 174/2021

a$ 5:835.806,12 y $ 3:585.446,87 respectivamente (R

afectacion No. 000874 de fecha 24 de enero de 2022, I

onfirmado y suscripto,
». 000238 de fecha 31
documento confirmada
02, No. 003, No. 004,

nto de afectacion No. (

imentos confirmados y

surge Anexo con lo
ondo  COVID,
a que la demanda del
y 177/2021 en sus m

cuyo

perjuicio de ello el monto de la resolucion No. 144/2021 I
que quedara en § 13:031.964,00 (
32) que,

de 2022, la Direccidén General de

Resultando 1);
en esta oportunidad, ¢

Secretaria en el M.E.F

actuaciones conforme lo solicita Iq Auditoria Destacada d

Ministerio de Economia y Finanzas, en igual fecha,

intervencion el expediente, remitié
fo remitido oportunamente Res.
corresponde se expida el Tribunal
CONSIDERANDO: 1) gt
actuaciones, entre los organism
Desarrollo social con adquisicione
y otra al Fondo COVID. No obstar

ndolo “para su interve
262/21, 263/21, 270/2

de Cuentas™
os demandantes figu

s a financiarse una pa

1te, este Tribunal por R

14

n presupuestaria No. 001 del documento de

bor el total nominal de

de enero de 2022 por
y suscripio;
No. 005, No. 006, No.
000238 de fecha 31 de
742.896, $ 531.993,
'585.447, $ 323.926 y
suscriptos,
S nuevos valores de
monto asciende a
Ministerio de  Social
ontos totales asciende
esultando 3 y 4), sin

ara dicho Ministerio el

on fecha 4 de febrero
. remite las presentes
e este Tribunal ante el
la que devuelve sin
1cion modificaciones a
1, 278/21 por lo que

e, segun antecedentes de las presentes

raba el Ministerio de
rte con fondos propios

esolucion de fecha 15

20220318134054798.pdf

Folion® 151




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

de setiembre de 2021 (Resultanda

Delegados la intervencion del gasto y detallar los organis

10) al cometer a los Gontadores Auditores o
mos, omitid mencionar

al Ministerio de Desarrollo Social;

2} que en virfud de lo precedentemente senalado,

este Tribunal por Resolucion Noi. 126/022 de fecha 19 de enero de 2022,

acordd modificar el numerai 2)
No. 1918/2021 el que quedara red

los Contadores Auditores o Dele

de la parie disposit

actado de la siguiente

va de la Resolucién
manera. “2) cometer a

onda en fos distihtos

2gados segun corresp

Organismos, la

$ 435:500.591,22 impuestos inclu

lamado: PRESIDENCIA DE LA REEPUBLICA, MINISTER
SOCIAL, MINISTERIO DE D!:EFENSA NACIONAL)

intervencion d

el gasto ftotal por

idos derivado de la adj

hasta la suma de
udicacion del presente
1O DE DESARROLLO

MINISTERIO DEL

INTERIOR, ANEP, UNIVERSIDALE) DE LA REPUBLICA, ANAU, BPS y ASSE”;

3) gt

solicitado por la Auditoria Destaca
de Secretaria en el M.E.F, Re
relacionadas con las Resolucion
Nos. 262/21, 263/21, 270/21 y 27
de 2021 respectivamente;

4} qu
con: a) la rescision del contr
adjudicatarias del llamado en los i

a la segunda mejor oferta en ften

e en esta oportunid

es dictadas por la Ag
8/21 de fechas 15, 16,

e las pre citadas Reso
ato con una de la
lems 85, 87 y 116; y su

1s 85 y 116 por entenc

87 mantiene un precio manifi

263/2021, Resultando 20). ¢) m
(Resolucion No. 270/2021, Resu
Resuitando 26);

!estamente inconvenie
262/2021, Resultando 17). b) rieajudicacién del item

odificacion de los pre
ltando 21} y 34 (Rest

15

ad (de acuerdo a lo

da de este Tribunal ante la Direccion General

sultando 32), se remiten las actuaciones

iministracion actuante

19 y 30 de noviembre

uciones se relacionan

~

s firmas  inicialmente
posterior adjudicacion
lerse que para el item
nte {(Resolucién No.
87 (Resoluciéon No.
cios en ltems 31, 33

slucion No. 278/2021,

20220318134054798.pdf

Folion® 152



Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

5) que las Resocluciones dictadas por la

Administraclién Nos. 262/2021 y 263/2021, se adecuan a las normas vigentes
aplicables (Decreto 129/2003 de 8| de abril de 2003, Decreto 131/014 de 19 de
mayo de 2014, articulo 163 de Ia Ley No. 18.172 de fecha 31.8.2007 y sus
modificativas), por lo cual no |merecen objeciones |legales al respecto.
Asimismo, dado que las erogaciones resultantes de las!mismas se atenderan
con cargo a fondos propios de los organismos demandantes (Resultando 18 y
20) se debera estar a lo ya acordado por este Tribunal con fecha 15 de
setiembre de 2021 (Resolucion No. 1918/2021) con las variaciones de montos
resultantes (Resultando 18.2 y 20);

6) que, en tanto, para las demas Resoluciones (Nos.
270/2021 y 278/2021) de acuerdo|a la motivacién que lievé a la Administracion
al dictado de dichos actos, se |las debe analizar temiendo en cuenta los
elementos para la procedencia de la renegociacién de los contratos publicos,
que a su vez operan como limites a la potestad modificatoria, a saber: a)
Presencia y tutela del interés pdblico. b) No vulneracion de normas y principios
imperantes en materia de contratacion administrativa y andlisis de eventuales
terceros afectados. ¢) Configuracion de circunstancias objetivas;

7) que, en el presente caso, no hay normativa legal
que faculte a la Unidad Centralizada de Adquisiciones a generar una instancia
de negociacion y/o ulterior medificacion de precios ofertados con posterioridad
a la adjudicacién, sin perjuicio de la que ya cuenta para tales efectos, con
antelacién a esta Gltima (numeral 6° del articulo 2° del Decreto 129/003);

8) que asimismo, resulta de los antecedentes de

las presentes actuaciones que, gdemas de las actuales firmas adjudicatarias

para los productos que coinforman el iftem 31 (DISTRIBUIDORA
MANANTIALES), el item 33 (AR:ANIL S.A) vy el [tem|34 (DISTRIBUIDORA
SANTA ANA S.A.), hubo otros interesados que ofertaron por los mismos items

' . , 16
20220318134054798.pdf Folion® 153




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

(tales como PINABEL S.A., PROMOL S.A, TATA S.A. y|VIDALER S.A.) y que
no formaron parte de las negociaciiones de precios efectuadas;

9) que, por tanto, las negociaciones y posteriores
modificaciones realizadas en la especie, contravienen los principios generales
de actuacion y contralor que rigen;la contratacion administrativa previstos en el
articulo 149 del T.0.C.A.F.; no ajustandose las mismas a la normativa vigente

en la materia (entre ellas las citadas en el Considerando 5);

10) que, por lo expuesto ut supra, corresponde
observar el proceder de la Administracion actuante en las modificaciones que
en esta oportunidad realiza por Fi&esoluciones Nos. 270/2021 y 278/2021, asi
como el gasto emergente de las m%ismas;

ATENTO: a lo preceden’:temente expuesto v g lo establecido en el
Articulo 211 literal B) de la Constit{,lcién de la Republica;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) No formular observacionies a las nuevas actuaciones remitidas
relacionadas con las Resoluciones Nos. 2§2/2021 y 263/2021
(Resultandos 17 y 20) por lo expresado en los Corjsiderando 3) a 5);

2) Estar a lo dispuesto por este Tribunal en Resolucion No. 1918/2021 de
15 de setiembre de 2021, modificada por Resolucién No. 126/2022 de
fecha 19 de enero de 2022 (Resuliando 10);

3) Cometer a los Contadores Auditores y Delegados de los organismos
segun -cotresponda, el monto resuitante de la diferencia, previo control
de la imputacion con cargo ia rubro con disponibilidad suficiente.

4) Observar el gasto derivado de las Resoluciones Nos. 270/2021 y
278/2021 (Resultandos 21, 22 y 28) por lo expresado en los
Considerandos 5) a 10);

: 17
20220318134054798.pdf - _ Folion® 154




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

5) Comunicar a los Contadores
intervinientes y a la Contad
Economia y Finanzas

6) Devolver a las actuaciones.

aov

5 Delegados y/o Audito

ora Auditora destacadz

18

res de los organismos

2 ante el Ministerio de

20220318134054798.pdf

Folion® 155




